
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от d4 сентября 2023 года № Ш
с. Кыра

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение реализации 
мер по решению вопросов граяеданской обороны защиты населения на

2024-2028 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с постановлением администрации 
муниципального района «Кыринский район» от 21.12.2015 № 711 «О порядке 
разработки и корректировки муниципальных программ муниципального 
района «Кыринский район» осуществления мониторинга и контроля их 
реализации», руководствуясь ст.26 Устава муниципального района 
«Кыринский район», в целях обеспечения реализации мер по решению 
вопросов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций, рассмотрев представление прокуратуры 
Кыринского района № 07-22а-2023 от 24.03.2023 «Об устранении нарушений 
федерального законодательства о гражданской обороне», администрация 
муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1. Представление прокуратуры Кыринского района удовлетворить
2. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение реализации 

мер по решению вопросов гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на 2024-2028 годы» согласно 
Приложению 1.

3. Настоящее постановление подлежит обнародованию на стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район», размещению на 
официальном сайте муниципального района «Кыринский район» и вступает в силу с 
01 января 2024 года

Глава муниципального района 
«Кыринский район» Л.Ц. Сакияева



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального района «Кыринский район» 
от сентября 2023 года №

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ «Обеспечение реализации мер по решению вопросов 
гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций»

на 2024-2028 ГОДЫ

Наименование муниципальной 
программы

«Обеспечение реализации мер по решению вопросов 
гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций на 2024-2028 
годы»

Ответственный исполнитель 
программы

Главный специалист по ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Кыринский район»

Участники программы Администрации муниципального района «Кыринский 
район»

Цель программы
Обеспечение реализации мер по решению вопросов в 
области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций

Задачи программы

Обеспечение эффективной деятельности 
администрации муниципального района «Кыринский 
район» в решении вопросов в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

Сроки реализации программы 2024-2028 годы

Целевые показатели программы

1. Выполнение «Плана основных мероприятий 
администрации муниципального района «Кыринский 
район» в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций.
2.Обеспечения пожарной безопасности
3. Обеспечения безопасности людей на водных
объектах

Перечень основных мероприятий 
программы

1. Проведение учений и тренировок по гражданской 
обороне.
2. Приобретение резервных источников автономного 
электроснабжения для использования их в ЧС.
3 . Приобретение для работников администрации 
средств индивидуальной защиты, приборов 
радиационной, химической разведки и 
дозиметрического контроля, индивидуальных средств 
медицинской защиты, средств связи и оповещения.
4. Обучение должностных лиц и специалистов ГОЧС.



Ресурсное обеспечение программы

Общий объем финансирования за счет средств 
местного бюджета составляет 321,3 тыс. рублей, в том 
числе:
2024 год - 60 тыс. рублей;
2025 год 63 тыс. рублей;
2026 год - 66,1 тыс. рублей;
2027 год 66,1 тыс. рублей
2028 год. 66,1 тыс. рублей

Ожидаемые конечные результаты 
реализации подпрограммы

Повышение уровня организации работы по 
реализации вопросов в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций (оценка главы района, ГУ МЧС России по 
Забайкальскому краю)

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ НА ВЕДОМСТВЕННОМ УРОВНЕ

Климатические и погодные условия на территории района способствуют 
возникновению опасных стихийных метеорологических явлений, и в совокупности с 
особенностями рельефа местности. Район предрасположен к чрезвычайным ситуациям 
природного характера как массовые ландшафтные и лесные пожары.

На территории Кыринского района расположено 3 АЗС (взрывопожароопасные). 
Аварии, на которых могут привести к поражениям рабочих, служащих и частично 
населения.

Опасность для населения района представляют пожары в зданиях, сооружениях, 
постройках сельскохозяйственного назначения. Источником возникновения ЧС на 
указанных объектах является, как правило, нарушение правил пожарной безопасности 
работниками, эксплуатация неисправной электропроводки и электроприборов отопления. 
Пожары на указанных объектах не случались. В соответствии Паспорта безопасности 
территории Кыринского района, утвержденного главой муниципального района 
«Кыринский район» района 26.11.2019 г., согласованного 26.12.2019 г. начальником ГУ 
МЧС России по Забайкальскому краю, 20.11.2019 г. председателем КЧС и ПБ 
администрации муниципального района «Кыринский район» в результате пожара может 
пострадать до 150-и человек (работники, посетители). Ущерб может составить до 250,5 
млн. руб. *

Возможность возникновения аварий усугубляется износом основных 
производственных; фондов, но главное, низкими темпами модернизации, нарушением 
регламентных и профилактических работ, падением на производстве технологической 
дисциплины.

Признано, что система защиты населения и территории Забайкальского края от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера обеспечила безопасность 
жизнедеятельности населения и объектов экономики за истекший период.

Однако, возрастающая с каждым годом опасность возникновения возникающих 
чрезвычайных ситуаций, требует программного подхода в области гражданской обороны 
и к организации мероприятий.



В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне» на 
муниципальные образования возложены полномочия по организации и проведению на 
муниципальном уровне мероприятий по гражданской обороне, предупреждению 
чрезвычайных ситуаций, стихийных бедствий, эпидемий и ликвидации их последствий.

Главный специалист по ГО и ЧС осуществляет свою деятельность на основании 
Устава муниципального района «Кыринский район», Постановления администрации 
муниципального района «Кыринский район» № 742 от 13.11.2017 г. «О
функционировании муниципального звена Кыринского района территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций Забайкальского края».

Программа направлена на поддержание должного уровня защиты населения и 
территорий муниципального района «Кыринский район» от чрезвычайных ситуаций, 
достижение поставленной цели, поэтапный контроль выполнения мероприятий и оценку 
их результатов.

Подпрограмма реализуется в 2024-2028 годы, в один этап. Планируемые целевые 
показатели программы указаны в приложении 1.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ И СРОКИ 
РЕАЛИЗАЦИИ

Целью программы является обеспечение реализации мер по решению вопросов в 
области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций, достижение которой осуществляется в решении задачи обеспечения 
эффективной деятельности администрации муниципального района «Кыринский район», 
в решении вопросов в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Поставленная в программе задача будет по решению вопросов гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций реализуется администрацией муниципального района 
«Кыринский район». Деятельность по решению вопросов ГОЧС и ПБ направлена на:

- осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций, 
готовности сил и средств районного муниципального звена областной ТП РСЧС к 
действиям при их возникновении и обеспечению мер пожарной безопасности, 
безопасности на водных объектах;

- разработку и реализацию организациями мероприятий по гражданской обороне, 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожаров;

- готовность муниципальных, объектовых и функциональных звеньев РСЧС, их 
аварийно-спасательных служб (формирований);

- деятельность организаций по обучению своих работников в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

- оказание в установленном порядке организационно-методической помощи.

Раздел 3 Перечень основных мероприятий программы



Для достижения целей программы и решения задач планируется реализация 
основного мероприятия «Обеспечение деятельности администрации муниципального 
района «Кыринский район», по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайных 
ситуаций", согласно приложению 2.

Данное мероприятие направлено на поддержание должного уровня защиты 
населения и территорий муниципального района «Кыринский район», от чрезвычайных 
ситуаций, достижение поставленной цели, поэтапный контроль выполнения мероприятий 
и оценку их результатов.

Основное мероприятие предусматривает реализацию следующих мероприятий:

осуществление деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и 
территории Кыринского района от чрезвычайных ситуаций;

планирование и организация проведения мероприятий по поддержанию в состоянии 
постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской 
обороны и системы оповещения населения об опасностях, возникших при ведении 
военных действий или вследствие этих действий;

предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных 
бедствий природного и техногенного характера.

Мероприятия программы рассчитаны на период с 2024 по 2028 годы и направлены 
на улучшение показателей при реализации полномочий.

Раздел 4.Анализ рисков программы.

Риски, способные влиять на эффективность реализации программы.

Необходимо отметить, что существуют внешние факторы (риски), результатом 
наступления которых может стать снижение показателей реализации программы.

Внешними факторами (рисками) являются:

ухудшение социально-экономического состояния района, которое может повлечь за 
собой снижение денежных средств, направленных в сферу обеспечения безопасности;

неэффективная работа органов местного самоуправления поселений в сфере 
обеспечения безопасности населения в части, касающейся компетенции органов местного 
самоуправления поселений;

наличие форс-мажорных обстоятельств природного и техногенного характера.

Анализ показателей эффективности, контроль над выполнением мероприятий, 
достаточность и эффективность освоения средств местного бюджета позволят снизить 
риски при ее реализации.

РАЗДЕЛ 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение основного мероприятия не может быть распределено по 
мероприятиям. Расходы на реализацию программы планируется осуществлять за счет 
средств местного бюджета.



Общий объем финансовых ресурсов за счет средств местного бюджета, необходимых 
для реализации подпрограммы в 2024-2028 годах составит 321,3 тыс. рублей. Ресурсное 
обеспечение программы представлено в приложении N 3, в том числе по годам.

Объемы бюджетных ассигнований будут уточняться ежегодно при составлении 
местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной 
подпрограммы представлена в приложении 4.

РАЗДЕЛ 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ПРОГРАММЫ

По итогам реализации программы ожидаются следующие результаты по целевым 
показателям:

выполнение ежегодного Плана основных мероприятий администрации 
муниципального района «Кыринский район», в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах, утверждаемого главой района и 
согласованного в ГУ МЧС России по Забайкальскому краю

Приложение 1

СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
ПРОГРАММЫ

N
п/
п

Наименование целевого показателя

Ед

из
м.

Значения
целевых
показателей

20
24
г.

20
25
г.

20
26
г.

20
27
г.

20
28
г.

1 . 2 3 4 5 6 7 8

Подпрограмма «Обеспечение реализации мер по решению вопросов гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2024-2028 годы»

1

Выполнение «Плана основных мероприятий администрации 
муниципального района «Кыринский район», в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности людей на водных объектах»

Да
-1
Не
т-0

1 1 1 1 1

. Приложение N 2

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ



а

Наименование
муниципальной
программы,
ведомственной
целевой
программы,
основного
мероприятия

Ответственн
ый
исполнитель

Срок Ожидаемый
конечный
результат
реализации
ведомственн
ой целевой
программы,
основного
мероприятия

Целевые
показатели
муниципальной
программы
(подпрограммы)
, на достижение 
которых 
оказывается 
влияние

начала
реализаци
и

окончания
реализаци
и

1 2 3 4 5 6 7

Программа
«Обеспечение
реализации мер
по решению
вопросов
гражданской
обороны,
защиты
населения и
территорий от
чрезвычайных
ситуаций на
2024-2028
годы»

Администрац
ИЯ

муниципалы! 
ого района 
«Кыринский 
район»

2024 2028

Выполнение
«Плана
основных
мероприятий
администрации
муниципального
района
«Кыринский
район», в
области
гражданской
обороны,
предупреждения
и ликвидаций

1. Основное
мероприятие
«Обеспечение
деятельности
отдела ГОЧС и
ПБ
администрации
муниципальног
о района
«Кыринский
район», по
решению
вопросов
гражданской
обороны и
чрезвычайных
ситуаций"

Главный 
специалист 
ГО и ЧС 
администрац 
ии
муниципалы! 
ого района 
«Кыринский 
район»

2024 2028

повышение
уровня
организации
работы по
реализации
вопросов в
области
гражданской
обороны,
защиты
населения и
территорий
от
чрезвычайн 
ых ситуаций

чрезвычайных 
ситуаций, 
обеспечения 
пожарной - 
безопасности и 
безопасности 
людей на 
водных
объектах на 
2024-2028 годы»

1-1-
Осуществление 
деятельности в 
области 
гражданской 
обороны,

Главный 
специалист 
ГО и ЧС 
администрац
ИИ

муниципалы!

2024 2028

повышение 
уровня 
организации 
работы по 
реализации 
вопросов в

Отсутствие 
замечаний 
Главы района, 
ГУ МЧС России 
по
Забайкальскому



защиты
населения и
территории
администрации
муниципальной
о района
«Кыринский
район», от
чрезвычайных
ситуаций,

ого района
«Кыринский
район»,

•

области
гражданской
обороны,
защиты
населения и
территорий
от
чрезвычайн 
ых ситуаций

краю (да-1,нет- 
0) -1ед.

1.2
Планирование и
организация
проведения
мероприятий по
поддержанию в
состоянии
постоянной
готовности к
использованию
технических
систем
управления
гражданской
обороны и
системы
оповещения
населения об
опасностях,
возникших при
ведении
военных
действий или
вследствие этих
действий;

Главный 
специалист 
ГО и ЧС 
администрац
ИИ

муниципалы! 
ого района 
«Кыринский 
район»

2024 2028

качественно
е
планировали
е
мероприяти
й по
предупрежд
ению и
ликвидации
чрезвычайн
ых
ситуаций, 
обеспечени 
ю пожарной 
безопасност 
и и 
безопасност 
и людей на 
водных 
объектах

Своевременное
утверждение
Плана основных
мероприятий
администрации
МО в области
гражданской
обороны,
предупреждения
и ликвидации
ЧС, обеспечения
пожарной
безопасности и
безопасности на
водных
объектах Главой 
муниципального 
района
ежегодно, (да- 
1,нет-0) -1ед.

1.3
Предупреждени
е и ликвидация
последствий
чрезвычайных
ситуаций и
стихийных
бедствий
природного и
техногенного
характера

Главный 
специалист 
ГО и ЧС 
администрац
ИИ

муниципал ьн 
ого района 
"Кыринский 
район",

2024 2028

Предупрежд 
ение и 
ликвидация 
ЧС
природного
и
техногенног 
о характера

Отсутствие 
замечаний по 
выполнению 
Плана действий 
по
предупреждени 
ю и ликвидации 
ЧС природного 
и техногенного 
характера на 
территории 
Кыринского 
района на 
период



объявления 
чрезвычайной 
ситуации в 
районе (да- 
1,нет-0) -1ед

Проведение 
учений и 
тренировок по 
гражданской 
обороне.
2.
Приобретение
резервных
источников
автономного
электроснабжен
ия для
использования
ихвЧС.
3,
Приобретение 
для работников 
администрации 
средств
индивидуально
й защиты,
приборов
радиационной,
химической
разведки и
дозиметрическо
го контроля,
индивидуальны
х средств
медицинской
защиты,
средств связи и
оповещения.
5. Обучение 
должностных 
лиц и
специалистов
ГОЧС.

Главный 
специалист 
ГО и ЧС 
администрац
ИИ

муниципальн 
ого района 
«Кыринский 
район»

2024 2028

-

Приложение 3

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
МЕСТНОГО БЮДЖЕТА . .

Наименование программы, Ответственный исполнитель, Расходы (тыс.руб.)



основного мероприятия, 
мероприятия

соисполнители, участники, 
исполнители мероприятий 202 

4 г.
202 
5 г.

202 
6 г.

202 
7 г.

20
28
г

Ит
ог
О

1 2 3 4 5 6 7

Программа «Обеспечение 
реализации мер по 
решению вопросов 
гражданской обороны, 
защиты населения и 
территорий от 
чрезвычайных ситуаций на 
2024-2028 годы»

Администрация муниципального 
района «Кыринский район»

- - - -

Основное мероприятие 
1. Обеспечение 
деятельности 
администрации 
муниципального района 
«Кыринский район» в 
области ГО и ЧС

Главный специалист ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Кыринский район»

60 63 66,
1

66,
1

66,
1

32
1,3

1.1 Осуществление 
деятельности в области 
гражданской обороны, 
защиты населения и 
территории
муниципального района 
«Кыринский район» от 
чрезвычайных ситуаций,

Главный специалист ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района "Кыринский район", X X X X

1.2 Планирование и 
организация проведения 
мероприятий по 
поддержанию в состоянии 
постоянной готовности к 
использованию 
технических систем 
управления гражданской 
обороны и системы 
оповещения населения об 
опасностях, возникших 
при ведении военных 
действий или вследствие 
этих действий;

Главный специалист ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Кыринский район»

X X X X

1.3 Предупреждение и 
ликвидация последствий 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 
природного и

Главный специалист ГО и ЧС 
администрации муниципального 
района «Кыринский район» X X X X



техногенного характера

Приложение 4

ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РЕСУРСНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ 
ФИНАНСИРОВАНИЯ

Наименование
программы,
подпрограммы
5

ведомственной
целевой
программы,
основного
мероприятия

Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники,
исполнители
мероприятий

Источники
финансировани
я

Оценка расходов 
(тыс. руб.), годы

2024 2025 2026 2027 2028г

Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Программа
"Обеспечение
реализации
мер по
решению
вопросов
гражданской
обороны,
защиты
населения и
территорий от
чрезвычайных
ситуаций на
2024-2028
годы»

всего, в том 
числе:

всего - - - - -

районный
бюджет - - - - -

бюджеты
поселений

Администрация” 
муниципальног 
о района 
«Кыринский 
район»

всего - - - - -

районный
бюджет - - - - -

бюджеты
поселений

'

Основное
мероприятие.
«Обеспечение
деятельности
по решению
вопросов
гражданской
обороны и
чрезвычайных
ситуаций»

Главный 
специалист ГО 
и ЧС
администрации 
муниципальног 
о района 
«Кыринский 
район»

всего - -  ' - - -

районный
бюджет - - - - -

бюджеты
поселений


